
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 118 del 15/06/2018  
  

Oggetto:   DETERMINA   A   CONTRARRE   PER   LA   FORNITURA   DEL   SERVICE   PER 
L'AGGIORNAMENTO   DEI   PARAMETRI   E   PER   IL   CONGUAGLIO   GIURIDICO   DEL 
SOFTWARE   ISTALLATO   C/O   L'UFFICIO   TRATTAMENTO   ECONOMICO   DELL'ENTE 
PER   L'APPLICAZIONE   DEL   NUOVO   CONTRATTO   COLLETTIVO   NAZIONALE   DI 
LAVORO 2016/2018. CIG Z0E23F9B7B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 1 del 19.01.2018 con il quale al Rag. Rosario Curcuruto 
è  stata attribuita la responsabilità dell’Area Economico Finanziaria con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;

Verificato  che il  sottoscritto non si   trova  in alcuna delle  situazioni  di   incompatibilità  o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

Rilevato  che,   al   fine   di   procedere   all’acquisizione   sopra   richiamata,   assume   il   ruolo   di 
Responsabile   del   Procedimento  la  Sig.ra   Giacobbe   Mariella,   dipendente   assegnata  all’area 
Economico Finanziaria ufficio trattamento economico;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Municipale nn. 187 del 5 giugno 2018 sono state 
assegnate le somme al sottoscritto per l’acquisto di un servizio per l’aggiornamento dei parametri e 
per  il conguaglio  giuridico del software installato c/o l’ufficio trattamento economico dell’Ente  per 



l’applicazione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016­2018;

Accertato che è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo 
stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti;

Ritenuto che in relazione alla tipologia del servizio ed al corrispettivo stimato in Euro 854,00 iva 
compresa è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Considerato che la ditta ADS – Gruppo Finmatica ­ Automated Data System s.p.a. con sede in via 
Liberazione   15   –   40128   Bologna   C.F.   e   P.I.   00890370372  già   fornitore   di   specifici   applicati 
informatici in uso c/o l’Area Finanziaria, è disponibile ad installare uno specifico applicativo che, 
svolge tutte le fasi di svolgimento degli applicativi del trattamento economico; 

Vista  la nota di offerta dell’ADS – Gruppo Finmatica  estrapolata direttamente dal sito dell’ADS­
Gruppo Finmatica che prevede una spesa di €  700,00 oltre IVA per complessivi €  700,00 e  che 
l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18 
aprile 2016;

Dato altresì atto,   che l’Ente, trovandosi in gestione provvisoria, può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Ritenuto,  che   trattasi   di   spesa   tassativamente   regolata   dalla   legge,   in   quanto,   l’acquisto   ci 
consente  di aggiornare le procedure software in uso e l’applicazione del nuovo CCNL EE. LL.

Visto 
• il D.Lgs. n.267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011
• il CIG Z0E23F9B7B;
• il DURC.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati. 

1. Di impegnare la somma di € 854,00 iva compresa assegnata con determina di G.M. n. 187 del 
05.06.2018 – pren. 877/2018,  per l’aggiornamento dei parametri e per il conguaglio giuridico del 
software   installato   c/o   l’ufficio   trattamento  economico  dell’Ente  per   l’applicazione  del  nuovo 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016­2018, fornito dalla ditta ADS – Gruppo Finmatica 
automated data system s.p.a.  con sede  in  Via  Della  Liberazione,  15 40127 Bologna  –  P.I. 
00890370372, alla Missione 1 Programma 103 Macroaggrato1.3 del bilancio dell’Ente in corso 
di formazione.

2. Di   dare   atto   che   la   spesa  derivante  dal   presente  provvedimento   si   rende  necessaria   per 
garantire la funzionalità dei servizi inerenti l’Area Economico finanziaria dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 




